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Wychylny żurawik do łodzi

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
żurawik do łodzi z wysięgnikami hydraulicznie
wychylanymi, przeznaczony do spuszczania na wo¬
dę dowolnych typów łodzi oraz ich podnoszenia i
wciągania idb pozycji wyjściowej.

Istniejący stan techniki. Znane dotychczas wy-
chylne żurawiki do łodzi charakteryzują się tym,
że (mają wysięgniki odpowiednio ukształtowane, naj¬
częściej w kształcie litery C, przy czym każdy z
wysięgników jest wychylany przy użyciu wciągarek
mechanicznych lufo elektrycznych i układów krąż-
kowo-linowych, bądź za pomocą jednego siłow¬
nika hydraulicznego o odpowiednio dobranej śred¬
nicy cylindra i iskoku tłoka. W innych znanych roz¬
wiązaniach, w celu umożliwienia zastosowania si¬
łowników hydraulicznych o niższych parametrach,
stosuje się dodatkowo układy dźwigniowe.

Znane są ponadto żurawiki do łodzi zaopatrzone
w usytuowany między wysięgnikiem i pokładem
siłownik hydrauliczny, umieszczony w specjalnie
wykonanym* cylindrycznym płaszczu, z którym jest
połączone na stałe tłoczysko siłownika. Cylindrycz¬
ny płaszcz w czasie wychylania wysięgnika, pirze-
suwa się po cylindrze siłownika. Wewnątrz wysięg¬
nika umieszczone są krążki z linami zamocowany¬
mi z jednej strony do łodzi, a z drugiej do siłow¬
nika hydraulicznego. Żurawik ponadto jest wyposa¬
żony w zderzak i zapadkę, zwolnienie której po¬
woduje odchylenie wysięgnika i spuszczenie łodzi.

Istota wynalazku. Celem wynalazku jest opraco-
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wanie żurawika do łodzi z wysięjgnikamd hydra¬
ulicznie wychylanymi, o imaiyni cięjżarze i wymia¬
rach gabarytowych, którego konstrukcja zapewnia
równocześnie grawitacyjne wychylanie wysięgników,
co jest istotne na przykład w przypadku uszkodze¬
nia instalacji hydraulicznej, a ponadto może być
stosowany do wszystkich typów łodzi.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie wy¬
sięgników o konstrukcji łamanej, to znaczy złożo¬
nych z dwóch elementów wzajemnie przegubowo
połączonych, a każdy wysięgnik ma dwa siłowniki
hydrauliczne o różnych skokach i średnicach tło¬
ków, które są sprzężone ze sobą w taki sposób, że
ruch tłoczyska jednego z siłowników wymusza pra¬
cę drugiego siłownika. Jeden z siłowników jest u-
mieszczony między dwoma elementami tworzącymi
wysięgnik, drugi zaś siłownik jest oibrotowo osa¬
dzony w łożysku na pokładzie statku, a jego tło¬
czysko jest połączone z dolnym elementem wysięg¬
nika.

Przykład wykonania wynalazku. Przedmiot wy¬
nalazku uwidoczniony jeit w przykładzie wykona¬
nia na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wy¬
chylny żurawik ido łodzi w widoku z iboku, fig. 2
— żurawik w widoku od strony burty, fig. 3 —
żurawik w innym wykonaniu, w widoku z bloku,
fig. 4 — układ wielokrążkófw, a (fig. 5 — schemat
układu hydraulicznego.

Żurawik posiada dwa wysięgniki, z których każdy
składa się z elementów 1 i 2 wzajemnie przegu-
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bowo połączonych, przy czyim element? 2 jest osa¬
dzony w łożysku 3 umieszczonym na pokładzie stat¬
ku, a koniec elementu 1 jest zakończony głowicą z
jednym liniowym kołem 4. Przez koło 4 oraz przez
koła 5, 6, 7 i układ wielokrążków 8 przewinięta jest
lina 9, na której zawieszona jest łódź.

Względny ruch elementów 1 i 2 realizowany jest
przy pomocy hydraulicznego siłownika 10, a (wy¬
chylanie elementu 2 uzyskuje się za pomocą siłow¬
nika 11, przy czyim siłowniki 10 i 11 mają różne
średnice tłoków oraz skoki i są ze sobą sprzężone
w taki sposób, że ruch tłoczyska jednego z tych
siłowników powoduje natychmiastowy ruch tło¬
czyska drugiego siłownika.

Siłowniki 11 mogą ibyć usytuowane w pozycji
pionowej, jak pokazano na fig. 1, lufo w pozycji
poziomej /fig. '3/.

Dla zapewnienia prawidłowości działania żura-
wika zastosowany jest układ hydrauliczny spełnia¬
jący ściśle określone funkcje, którego schemat po¬
kazano na fig. 5.

Układ, zaiwieirający rozdzielacz 12, synchronizator
przepływu 13, regulator przepływu 14, sterowane
zawory zwrotne 15 i zawory przelewowe 16, zasi¬
lany jest zębatą pompą 17, poprzez ssawny filter
18, zawór zwrotny 19 i filtr 20.

Plrzy wychylaniu wysięignika olej tłoczony jest ze
zbiornika, poprzez zawór 15, do foeztłoczyskoiwej ko-
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mory siłownika 11, powodując przesuwanie się tło¬
czyska i równoczesne tłoczenie oleju z koanory tło-
czyskowej siłownika 11 do komory toeztłoczyskowej
siłownika 10. Olej na skutek przesuwania się tło-

5 czyska, wyipływa z komory tłoczyskowej siłownika
10 i wraca do zbiornika.

Do 'drugiego gniazda synchronizatora przepływu
6 podłączone są siłowniki drugiego wysięgnika,
dzięki czemu uzyskuje się równoczesne wychylanie

10 obu wysięgników.
Przy składaniu wysięgników układ działa w spo¬

sób odwrotny do opisanego powyżej działania.
Opuszczanie i podnoszenie łodzi realizowane jest

za pomocą liny 9, przewiniętej przez układy wielo-
15 krążków 8 napędzanych hydraulicznymi siłowni¬

kami 21, które sterowane są rozdzielaczem sprzę¬
żonym z rozdzielaczem 12.

Zastrzeżenie patentowe

Wychylny żurawik do łodzi, znamienny tym, że
każdy wysięgnik złożony jest z elementów (1) i (2)
wzajemnie przegubowo połączonych i ma diwa hy¬
drauliczne siłowniki (10), (11) o różnych skokach i
średnicach tłoków, które są sprzężone ze sobą tak,
że iruch tłoczyska jednego z siłowników wymusza
pracę drugiego siłownika.
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